
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

24/01/94, THIAGO MIRANDA COSTA, Mat. 57199089/2, do 
cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 14/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Outubro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 245697
PORTARIA N° 786 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/445869.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DALVA DE CASSIA SAMPAIO DOS SANTOS, Mat. 
225045/1, do cargo de Professor Classe III, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 18/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Outubro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 245705
PORTARIA N° 783 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/445929.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOSE JOAQUIM BARBOSA BASTOS, Mat. 5242550/1, 
do cargo de Especialista em Educação Classe I, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 17/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Outubro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 245698
PORTARIA N° 808 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/465011.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANTONIA ALVES PEREIRA, Mat. 54185637/1, do cargo 
de Professor AD-4, lotada na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, a contar 01/11/2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 245610
PORTARIA N° 799 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/455012.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELIENE BRITO TEIXEIRA DA SILVA, Mat. 57212147/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 22/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 245614

PORTARIA N° 791 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/383074.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ELIELCIO BEZERRA BARRA, Mat. 57195463/1, 
do cargo de Monitor, lotado na Fundação de Atendimento 
Socieoducativo do Pará - FASEPA, a contar 05/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 245366

PORTARIA N° 797 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/456568.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANA CLEIDE GUIMBAL DE AQUINO, Mat. 57174165/1, 
do cargo de Professor Classe III, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 28/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 245378

PORTARIA N° 806 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/456943.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SANDRA DE SOUZA FERRARI, Mat. 5371724/2, do 
cargo de Especialista em Educação Classe II, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 18/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 245391

PORTARIA N° 799 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/455012.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELIENE BRITO TEIXEIRA DA SILVA, Mat. 57212147/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 22/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 245618

PORTARIA N° 802 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/456995.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, AURIDEA OLIVEIRA DE SOUZA, Mat. 5901051/1, do 

cargo de Especialista em Educação Classe I, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 17/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 245623

DIÁRIA
.

Portaria nº379/2017-DAF/SEAD de 07 de Novembro de 2017
Objetivo: a fi m de dar assistência técnica às ações do “Programa 
Municípios Sustentáveis”, durante a realização do 2º. Workshop 
“Melhoria da Situação Fiscal dos Municípios do Estado do Pará”
Servidora: Silvia Mara Ferreira Abinader
Cargo: Técnico de Planejamento
Id. Funcional nº 184047/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Marabá/PA – Brasil
Período: 12/11/2017 a 14/11/2017
Nº de diárias: 2 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 245500

Portaria nº377/2017-DAF/SEAD de 07 de Novembro de 2017
Objetivo: a fi m de dar assistência técnica às ações do “Programa 
Municípios Sustentáveis”, durante a realização do 2º. Workshop 
“Melhoria da Situação Fiscal dos Municípios do Estado do Pará”
Servidora: Irenice Batista da Silva
Cargo: Administrador
Id. Funcional nº 5721644/8
Origem: Belém/PA – Brasil
Destinos: Marabá e Santarém/PA – Brasil
Período: 12/11/2017 a 17/11/2017
Nº de diárias: 5 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 245496

Portaria nº378/2017-DAF/SEAD de 07 de Novembro de 2017
Objetivo: a fi m de dar assistência técnica às ações do “Programa 
Municípios Sustentáveis”, durante a realização do 2º. Workshop 
“Melhoria da Situação Fiscal dos Municípios do Estado do Pará”
Servidora: Irenice Batista da Silva
Cargo: Administrador
Id. Funcional nº 5721644/8
Origem: Belém/PA – Brasil
Destinos: Altamira/PA – Brasil
Período: 20/11/2017 a 23/11/2017
Nº de diárias: 3 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 245499

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
SEAD/SRP Nº 033/2017

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote único, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em 
Telecomunicações para prestação de serviços de rede 
privada com tecnologia VPN IP/MPLS, para comunicação de 
dados multimídia e, fornecimento de acesso à internet. O projeto 
deverá dispor de todo hardware e software, contemplando 
instalação, confi guração, testes, operação, suporte técnico e 
manutenção para os serviços contratados, necessários para o 
atendimento das demandas nos diversos pontos de presença, na 
capital e no interior do Estado, aos Órgãos e Entidades do Poder 
Executivo Estadual, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência, Anexo I deste edital.
DATA DA ABERTURA: 22 de novembro de 2017.
HORA DE ABERTURA: 10 h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br


